Præter. Activo ἀφείνα, Attice ἀφείωνα, in
 Passivo ἀφείμαι, Attice, ἀφείωμαι. Conf. *Græc.*
Bndaus.

4. Observatio eo imprimis quoque condu-
 cit, ut stylo N. T. sua vindicetur puritas.
Phrynichus scripsit Eclogam vocabulorum
 Atticorum, ubi magnam partem vocabulo-
 rum N. T. reperiemus, de quibus dubitatur
 an sint benè Græca? Nam nihil ille admis-
 tit, nisi Atticum. *Lucianus* in *Solœcista* e-
 statim vocat solœca, quæ Attica non sunt
 & Dialecti communis propria. Conf. *Græc.*
 in *Notis ad Solœcistam*, ubi ostendit, *Lucia-*
num eadem vocabula usurpasse, quæ ipse
 damnauerat. Quæcunque vocabula dicun-
 tur accepisse novas significationes vel à *Ver-*
stio, vel ab *Heinsio*, vel à *Drusio*, illa reperiun-
 tur apud Veteres, verum non tanquam Atti-
 ca, sed communia / Vid. *Can. XXII. 4.* Qui
 autem primi dubitauerunt de styli N. T. pu-
 ritate, decepti sunt à *Phrynicho* & reliquis *At-*
ticistis, nam quæ vocabula in *Atticistis* de-
 mnantur, illa pleraque reperiuntur in N. T.
 Sed viri docti non assecuti sunt mentem *At-*
ticistarum. Nam illi non rejecerunt voca-
 bula, quasi non essent Græca; sed quia non
 essent Attica: Tempore autem *Evangelista-*
rum Dialectus Attica jam erat mortua. In
γογγύζω rejicitur à *Phrynicho*, non, quod *Græ-*
ci illud vocabulum non usurparint, adducit
 enim ipse *Phocylidem*; sed addit, esse *Jo-*
 ni

nicum vocabulum. Sic *σηνιάω* in N. T. reperitur, quod rejicit, quia non Atticum. Sic *ἐλάτως ἔχειν*, phrasin, in N. T. usurpatam, damnat *Phrynichus*: *σαπρὸς παρεμβολή*, itidem hoc respectu damnata. Similiter *σύσσημον* ab eo rejicitur, quod occurrit in N. T. & apud *Menandrum*, quem vehementer reprehendit, quia erat Atticus. Sic *εὐχαριτεῖν* damnat, quod vel centies reperitur apud *Polybium*, *Arrianum*, *Xenophontem*, qui tamen apud Attica dicitur. Sic *κράββατον* à *Polluce* damnatum, item *κολλυβιστής*. Atque hæc, ut dixi, prima occasio fuit dubitandi de styli N. T. puritate.

5, Neque vero dialectus communis dignitati styli quicquam officit, cum & Græcorum optimi, ut: *Herodotus*, *Polybius*, *Diodorus Siculus*, &c. hac dialecto scripserint. Placuit nimirum divinæ sapientiæ, N. T. non Attica dialecto, quæ tum inter eruditos tantum vigeat; sed *communi* literis mandari, ad eo faciliorem *Doctrinæ Christianæ* propagationem.

6. Non concedendum sane, Græcitatem N. T. impuram esse & minus classicam, cum sciamus, Spiritum sanctum, linguarum Autorem, ipsa etiam verba sacris Amanuensibus inspirasse.

XVII.

Usus vocum in N. T. idem est cum illo, qui in profanis Scriptoribus, & communi loquendi consuetudine observatur.

Ἐκθεσις,

I.

Controversia hæc gravissima est, & non tantum ζήτημα ὀνομάτων, quia cardo interpretationis Scripturæ S. in ea situs est.

2. Omnino itaque affirmandum, quod lingua N. T. cum sermone, quo uti solent Scriptores profani, eadem sit. Est enim stylus hominis, & talis, quali homines in sermonibus uti solent.

3. Deinde accedit ratio manifesta: Si Deus homines ad salutem informare voluit & indidit vocabulis significationes novas & incognitas, (prout Hellenisticæ patroni contendunt, de quibus inferius) DEUS sui ipsius proposito obstitit magis, quam profuit. Si si Paulus Athenis disputavit sermone Græco cum Philosophis, & vocabulis indidit significationes non Græcas, sane non potuit intelligi. Hancque sententiam agnoscunt & defendunt Patres Græci. Neque alia lingua Apostoli usi sunt orali, quam postmodum in scriptis suis. Conf. B. Calov. To. I. System p. 494. itemque B. Dannhauer. Idea boni Interpreti

terpr. p. 138. ubi contra *Becanum* disputat, qui reprehendit *Chemnitium*, quod ex profanis probet usitatam vocum significationem. Non autem video, quomodo hæc conciliari possint cum altera sententia, qua contendit *B. Dannh.* Linguam N. T. esse Hellenisticam, quæ formaliter in permutatione significationum consistit. Conf. de hac materia pluribus, Aphor. XXIII. seqq.

XVIII.

Stylo N. T. BARBARISMI temere affinguntur.

ΕΥΔΕΟΙΣ.

I.

Multa equidem peregrina vocabula in Novo Fœdere Græco, tum Hebræa & Syra, tum Persica & Latina passim obvia sunt, quæ adducuntur atque explicantur à *B. Glasstio*, Philol. S. p. m. 235. seqq. *Othone Gualtperio* de Vocibus Exoticis N. T. *Caninio* in Locis N. T. Ebraicis, à *Crenio* recusis, *Drusio*, Comm. ad Voces Ebr. N. T. Mart. Pe. *Cheito-meo* in Græco-Barbaris N. T. recusis in *Rhenferdii* Syntagmate, *Pseiffero* in Ebraicis atque Exoticis N. T. locis, *Dannhauero* in *Hermen.* S. p. 79. *Oleario* de Stylo N. T. p. 83. seqq. *Laur. Fabricio* in *Reliquiis Syris*, & quoad voces Latinas *Dilherro*, *Dispp. Philol. To. I. p. 230. seq.*

D 2

Ve-

Verum ex his vocabulis Barbarismum frustra exsculpas. Potest vocabulum aliquod ratione ortus esse barbarum, ratione vero usus donari Græca aut Latina civitate, quod vero nunc non amplius licet. conf. *Voss. de Vit. Serm. L. I. c. 2.* Sic apud *Catullum*, *Calpurnium* remperiuntur vocabula peregrina, quæ tamen usu domestica atque genuina facta sunt. Sic in *Herodoto* deprehenduntur vocabula Indica, Persica, num vero exinde sunt Barbarismi? Quod si *Matthæus*, *Paulus* aliique Scriptores N. T. voluissent primi vocabula peregrina recipere in civitatem Græcanicam omnino peccassent, quia nihil quicquam prioris ipsi habebant in linguam Græcam, sicut nec *Demosthenes* in linguam Hebræam. Hinc non ipsi invexerunt, sed invenerunt vocabula illa, jam tum à florentissimis Scriptoribus in Græcum sermonem recepta.

2. Scilicet, quæ corporum viventium, eadem & linguarum conditio est. Habent sua incrementa, habent decrementa, ac proinde mutationes varias patiuntur. Vetera vocabula exolescunt, inolescunt nova, cum his novæ loquendi formulæ. Tempore *Monarchiæ Persicæ* linguæ Græcæ fuit infantia, tempore vero *Oratorum*, *Demosthenis* &c. fuit ætas virilis, post illorum tempora ad senium vergit. Quo de optime egit *Salmas. Comm. de lingua Hellen. p. 18 - 44* Conf. *Voss. de Vit. Serm. in Præfat. & Instit. Orat. L. IV.* 3. It

3. Ita tempore Monarchiæ *Persicæ* ac sub *Macedonum* imperio, qui Persis pariter & Græcis dominabantur, lingua Græca non paucas è Persia recepit voces, quas reperire est in illis Scriptoribus, qui tum vixerunt. Conf. *Eustath.* in Schol. ad *Iliad.* VII. v. 28. *Athenæus* Lib. III. c. 34. *Salmas.* de Lingua Hellen. p. 93. 384. 394. seq. it. *Barn. Briffon.* Lib. II. de Regno Persico, p. 279. 280. *Voss.* de Vit. Serm. p. 22. Imo inter Græcos & Persas multo ante frequentata sunt commercia, ut credibile sit, etiam prioribus seculis è Perside in Græciam, & vicissim, multa vocabula esse derivata. Conf. *Salmas.* l. c. p. 400. Eodem tempore, quo *Syriæ* dominabantur Græci, post *Alexandrum M.* multas à Syris acceperunt, & vicissim dederunt voces, quæ postmodum in N. T. Græcum traductæ sunt ex usu communi Græcè loquentium, præsertim in iis Asiæ partibus, ubi Evangelistæ & Apostoli vivebant. Similiter in *Versione Syriaca N. T.* habentur vocabula Græca. Vid. *Salmas.* l. c. p. 93. Tandem vero sub *Romanis* Græcus sermo multis & vocabulis & phrasibus Latinis temperatus est. Romani enim in *Judæa* suos habebant præfectos, præscribebant suas leges, & sic sua introduxerunt vocabula, quod videre est in N. T. Conf. *Salmas.* p. 83. Idem observ. in Scriptoribus, qui vixerunt sub Imperatoribus, à *Julio Cæsare* ad *Constantinum M.* v. g. apud *Diod. Siculum*, *Strabo-*

nem, Plutarchum, Dion. Cassium, Arrianum, Dion. Halicarnassenseum, ubi non tantum Latina vocabula, sed & phrasæ atque idiotismos reperimus.

4. Et hoc in omnibus linguis observari licet, quando maxime mutata propter mutationem imperiorum. In sacris tamen Libris videntur nova, insolita, paradoxa, quæ sunt tritissima apud profanos. Et si confiteretur de his, quæ hæcenus observata, multis careremus observationibus inutilissimis v. c. Matth. V. 41. usurpatur verbum *Persecutionem* ὀργαγεύειν, idemque à Græcis adhibitum: Memorandus Atheniensis, qui floruit tempore Alexandri M. usus hoc vocabulo, & jam ante eum *Aeschylus*, adeoque multis sæculis ante Evangelistas hoc vocab. usurpatum à pure Græcis, nec tamen Matthæus mansit pure Græcus. Idem observ. in aliis peregrinis vocabulis. B. Er. Schmidius in Matth. V. 26. ubi habetur κολοβάτης, numerat circiter 20. Latina vocabula, quæ habentur in N. T. eorumque Evangelistæ & Apostoli non sunt primi auctores, sed invenerunt in Græca lingua. Ita *Dioscorides* Medicus, tempore Augusti, multa usurpat Latina, quæ reperiuntur in N. T. Sic etiam *Polybius*. Quanquam de nonnullis in N. T. jure merito dubitatur, an sint Latina, ut membrana, sicarius, macellum, quæ sunt Græca: Sic quoque titulus non est latinæ origine, sed Græcum.

XIX.

*Tum & SOLOECISMI à Stylo N. T.
plane exulant.*

Ἐκθεσις.

I.

Ita constructio, *θύρα ἀνέωγε*, I. Cor. XVI. 9. refertur à *Phrynicho* inter Solœcismos, sed subjicit *Salmasius* Hellen. p. 104. "constat, alios quoque Autores, qui Attice scripsisse existimati sunt, sic loquutos."

2. Ita multa facta sunt Solœca, per veteres interpunctionum notas, quæ tamen, hisce sepositis, mox talia esse desinunt, prouti supra ostensum est. Addam exemplum unum atque alterum: Luc. I. 55. vix declinabis Solœcismum, quamdiu veterem distinctionem retinueris; Sed salva res est, si cum *Nort. Knatchbullo* ad h. l. & *Joh. Sauberto* in *Palæstra Theol. Philol.* p. 310. verba ita distinxeris: *μνησθῆναι ἐλέες*, (*καθὼς ἐλάλησε πρὸς τὰς πατέρας ἡμῶν*) *τῷ Ἀβραάμ*. Hanc autem constructionem vocem *μνησθῆναι* pati, liquet ex *Pl. XCII. 3.* quem ita transtulere *LXX.* *ἐμνήσθη τῷ ἐλέες τῷ Ἰακώβ*. Vid. *Summe Re-ver. Wolffii* nostri *Curas Philol.* p. 566.

3. Similiter *Joh. VII. 22.* versus incipit cum verbis: *διὰ τῆτο*. Sed quam incommodè, nemo non videt. Rectius hæc ad præcedentem versus referuntur, ut integra phra-

D 4

sis

sis hoc se modo habeat: καὶ πάντες θαυμά-
 ζετε διὰ τῆς το. Putat quidem B. Er. Schmidius
 fortassis non dari exemplum hujus ipsius
 phraseos; sed mirum, tantum virum effugisse
 ejus rei exempla, quæ in N. T. Marc. VI. 6.
 & Aeliano dantur, Lib. XII. var. Histor. c. VI.
 de Mario inquiente, αὐτὸν δὲ θαυμάζομεν διὰ
 τὰ ἔργα. Conf. Vener. Dn. Wolf. l. c. p. 873. &
 B. Elswich. in Disp. de Recentiorum in novum
 Foedus Critica, §. 10.

4. Plura ad hunc Canonem non addo
 exempla, cum Solœcismi N. T. à B. Stolbergio
 in pecul. Tractatu mascule profligati sint.

XX.

Multa in N. T. venditantur pro HEBRAI-
 SMIS, quæ tamen non sunt.

Ἐκθεσις.

I.

DE vocibus Hebraicis dictum Aphor. XVIII
 §. 1. Non sequitur: Dantur Hebrææ
 voces in N. T. Ergo est Hebraismus. Sic
 aliud est Latina vox, aliud Latinismus.

2. Nec constructiones quædam statim He-
 braismum arguunt. Ita Matth. XXIV. 22.
 Marc. XIII. 20. Non servaretur omnis caro, non
 est Hebraismus, conf. Rom. III. 10. Gal. II.
 16. Ita Aristoteles Lib. II. de Plantis, c. 8. pag.
 1068. in 4to, ubi, Non recedunt ab ea omnia
 ani-

animalia, est idem, ac, nulla animalia. conf. *Ælian.* L. VI. c. 22. *Histor. Animal.* *Lysias* orat. VI. p. 88. m. Sic quando Verbum finitum construitur cum suo Participio, ut Hebræis Verbum finitum cum suo Infinitivo, novum non est apud Græcos, etsi novum putaverit eruditissimus *Gatakerus* in *Diss. contra Pfochen.* Act. VII. 34. citantur verba ex *Exod.* III. ubi in Hebr. habetur: ראה ראיתי, in Græco ἰδὼν εἶδον, conf. *1. Sam.* XVII. 41. ubi dicitur: ἵδεν ἵδεν. Ita vero & Græci loquuntur. Sic *Lucianus Atticista* hæc ipsa verba eodem prorsus sensu usurpavit, in *Dial. Menel.* sub fin. ἰδὼν εἶδον, omnino vidi. Quemadmodum & in *Xenoph.* *Cyropæd.* Lib. VIII. p. 174. sub fin. habetur: ὑπακῶν ὑπήκασα. Sic cum Nomen verbale verbo adjicitur, *Matth.* II. 20. *Gavisi sunt gaudium*, conf. Act. IV. 17. V. 4. VII. 34. &c. non est repetitio Hebraica, quod vult *Beza* ad Act. II. 30. cum & alii Græci ita locuti: βελεύειν βελήν, *Homer.* *Iliad.* I. v. 75. Κοιμήσατο ὕπνον. II. λ. v. 241. γαμῆν γάμον, *Æschyl.* Ita προσκυνεῖν cum Dativo constructum putant juxta Syntaxin verbi Hebræi, *Matth.* II. 8. 11. cum tamen in *Appiano*, *Æliano*, *Polybio*, eadem Syntaxis reperiatur.

3. Idem de *Figuris Grammat.* judicium esto. Sic non solum apud Hebræos, sed & Græcos datur *Enallage* Infinitivi pro Imperat. *Matth.* V. 39. μὴ ἀντιστῆναι τῷ κακῷ, i. e. non resistatis

malo. Frequens autem est hæc Enallage in
præceptis, pactionibus, precibus & præconiis, no-
 tante *Golio, Gramm. p. 345.* ubi hoc exem-
 plum subjungit ex *Phocylide* : *Μαρτυρία*
Ψεύδη Φεύγειν, (i. e. fuge) *τὰ δίκαια ἀγορεύειν,*
 (i. e. loquere). Interdum est *Ellipsis* substan-
 tivi, ut *Matth. VI. 34. εἰς τὴν αὔριον,* scil. *ἡμέ-*
ραν. Quomodo purissimi quoque *Græcilo-*
qvuntur, Athen. L. VII. Φροντίζειν εἰς αὔριον,
solicitum esse de crastino. Ut frustra sit *Bezae* an-
 notatio ad *l. c.* cum existimat, potius *Hebræ-*
orum phrasin esse, apud quos \square interdum
 propter significet. Sic vicem *Nominis Ad-*
verbium non raro sustinet, ut : \square \square
sanguis immerito, i. innoxius, 1. Sam. XXV. 31.
ὁ ἐξω (externus) ἡμῶν ἀνθρώπος, 2. Cor. IV.
16. Similiter *Xenophon Pæd. II. Παραυτίκα*
ἡδοναί, i. *momentaneæ voluptates.* Ità substanti-
 vum est loco *Adjectivi,* ut *1. Cor. I. 21. πε-*
φύλακτον, i. e. stultitiam prædicationis,
stultam prædicationem. Sic *Aristoph. in Muto χρυσὸς ἐπῶν,*
aurum verborum, i. e. aurea verba. Frustra
 igitur *Beza ad Matth. XXIV. 15. abomina-*
tionem devastationis Hebraïsmum esse con-
tendit, pro abominanda desolatione. Ad
Synecdochen aliquo modo referri potest ver-
 bum *γινώσκειν,* quod in genere quidem no-
 tat *cognoscere,* sed apud *Hebræos* pariter &
Græcos adhibetur ad exprimendam *consuetu-*
dinem conjugalem. Cum igitur usurpatur hoc
 ultimo sensu, *Matth. I. 25. non statim Ebrai-*
 smus

sinus est fingendus, id quod fatetur *Stephanus* in Lexico Gr, ad hoc verbum, & loca aliquot ex *Plutarcho* adducit.

4. Denique & *Phrases N. T. ac loquendi formulas*, temère pro Hebraicis venditari, animadvertas. Sic *Aperire os* est phrasis Græca, pro loqui, Matth. V. 2. *Porphyrus* & *Julianus* riserunt Matthæum, quasi αὐξήσει voluerit ornare res gestas Christi, cum nemo clauso ore doceat. Verum Scriptores Græci eodem modo locuti sunt. Conf. *Lucianus*, deorum & hominum irrisor, Tom. III. φιλοψευδ. p. 576. & in *Rhetorum Præceptis* pag. 486. *Lycophron*. *Cassandr.* ab init. v. 4. & 28. & antiquior adhuc *Æschyl.* in *Prometh.* v. 611. 612. conf. *B. Er. Schmid.* Annott. ad Matth. I. c. Idem Empectæ fugillabant Matthæum & alios Evangelistas, quod ipsi sui Magistri gesta amplificare voluerint, & mare pro lacu posuerint. Conf. *Spanhem.* P. III. Dub. p. 646. seq. qui respondet, esse Hebraismum. Verum hæc responsio non satisfaceret *Porphyrio*. Rectius dicimus, Græcos permutare θάλασσα & λίμνη. Conf. *Aristot.* L. II. c. 2. de *Plantis*, & L. II. *Meteor.* c. 3. L. VIII. *Histor. Anim.* c. 13. Lib. III. de *Gener. Animal.* c. 11. Sicut vicissim mare Caspium vocat λίμνην, lacum, Lib. I. *Meteor.* c. 13. Hæc obiter. Sic τὶ ἡμῖν καὶ σοι; Matth. VIII. 29. Eadem loquendi formula utitur *Anacreon*: Τί γὰρ μάχαισὶ κάμοι; *quid mihi cum bellis?* Sic ἐξά

ἑκάτως ἔχειν Marc. V. 23. pro Hebraismo reputatur; sed regerit *Salmasius*: Atqui Hebraice nesciebat *Agatarchides*, ut puto, *Cnidius*, qui eadem locutione usus est. Vid. plura fictitiorum Hebraismorum exempla in *B. Bebelii* pererudita Exercit. de Phrasi N. T. habita Witteb. anno 1659. atque in *Rhenferdii* Syntagmate recusa.

5. Generatim itaque observamus, infirmam esse collectionem: Hic aut ille loquendi modus N. T. reperitur & in V. T. Ergo est Hebraismus. Quis enim nescit maximam linguarum dari convenientiam. Plura haecenus exempla in Autoribus Graecorum profanis monstrata sunt, quæ olim pro Hebraicis obtrusa. Unde cordatum *B. Er. Ostermanni*, Philologi quondam *Witteb.* celeberrimi, iudicium est, *Positt. Philol. Disp. III. th. I. fin.* "Ignorantia Græcismi revera est fons ac origo, ac mater infelix quædam Hebraismorum." Conf. ipse *Dannhauerus*, in *Hebraismos* alias pronus, *Hermen. S. p. 175. f. seq.*

6. De cætero tenendum, *Gatakerum* in controversia de Hebraismis N. T. rejicere *Tragicos*, tanquam testes idoneos, quia videtur se ab his facile vinci posse, hinc ait, in *Tragicis* non reperiri stylum pure Græcum, sed etiam Hebraismos. Verum hoc modo omnia fient Hebraismorum plena, quæcunque Scripta sunt. *Heinsius* asserit, & *Homerum* suos ha

habere Hebraismos, & fuisse Hellenistam.
At hæc causæ desperatæ sunt indicia.

XXI.

*Nec stylus N. T. peculiari HELLENISMI
appellatione traducendus est.*

Ἐκθεσις.

I.

Lingua Hellenistica exigua habuit initia.
Nam tempore *Drusii*, qui primus Autor
hujus linguæ est, & mortuus anno 1616. vix
reperiebantur 15. voces Hellenisticæ, quam-
vis promiserit idem Lexicon Hellenisticum,
in Præter. ad Marc. VII. 2. & Joh. VII. 35. Sed
mera est ignorantia. Fuit enim vir, ut in
Hebraicis satis subactus, ita in Græcis minus
quam exercitatus.

2. Vocat autem *Drusius* voces Hellenisticas,
quæ novam significationem acceperunt, sed
absolute, & citra respectum sive ad voces
Hebræas, sive ad versionem LXX. V. T.
Postea Hellenisticam derivarunt ex Oriente,
ut vocabula Hellenistica sint quidem pure
Græca, si spectes originem; verum ea re-
cipisse novam quandam vim ac significa-
tionem, (quæ in vulgari Græca Lingua, pro-
fanis Græcis usitata, non observatur,) à voci-
bus Hebraicis, Chaldaicis, Syr. Arabicis Syn-
onymis, duplicem aut multiplicem signi-
fi-

ficationem habentibus. Atque hæc Hellenistica appellari potest *Vorstiana*, à *Joh. Vorstio* inventa, non, quod sit primus Autor hujus sententiæ, sed quod distinctissime & clarissime hac de re scripserit, in libris de Hebraïsmis N. T. Ante *Vorstium* enim linguam hanc juxta eandem hypothesein docuerunt *Hackspan.* in *Notis Philol. Dilherr.* in *Dispp Acad.* & ante eos *Lud. de Dieu* ad 4. *Evangel. Joh. Camero* in *Myrothecio*, *Lud. Capellus* in *Spicilegio*, & frater *Jac. Capell.* *Comm.* in *Matth.* verum non ita signate, ut *Vorstius*, qui fontes aperuit.

3. Apparet igitur ex hac hypothesei *Vorstiana*, quod vocabb. Græca sint conferenda cum LL. OO. h. m. *Matth. I. 19.* quærunt Interpretes, quo jure *Josephus* appellari possit *δικαιος*, cum factum contrarietur legi, secundum quam debebat indicare vitium sponsæ. Hellenistarii Interpretes conferunt cum Hebræo צַדִּיק, quod primario & proprie significat *justum*; deinde vero & *æquum*, qui strictum jus haud observat, bonum, clementem. Dicunt itaque, vocab. *δικαιος* h. l. non esse Græcum, sed Hellenisticum, & commendari h. l. non justitiam *Josephi*, sed æquitatem, clementiam. Ita *ξύλον* convenit cum Hebr. עֵץ, quod non solum lignum notat, sed & in specie arborem. Jam per linguam Hellenisticam *ξύλον* est ampliatum, & quoties in N. T., significat *lignum*.

Græ.

Græcum ipsis est & manet; sed quando arborem, non amplius est Græcum, sed Hellenisticum. Ita vocab: $\square\text{הע}$ tum æternitatem notat, tum mundum. Huic respondet Græcum $\alpha\iota\omega\upsilon\upsilon$, quod quando æternitatem significat, Græcum manet, Hellenisticum vero evadit, quando *mundum* significat. Et sic in reliquis.

4. *Heinsius* Hellenisticæ linguæ fontem facit versionem V. T. Græcam Lxx. uiralem, & vocabulis Græcis, in N. T. occurrentibus, eam tribuit significationem, quam habent Ebræa vocabb. in V. T. per illas Græcas voces ab Interpretibus exposita, e. g. קפ exponitur aliquando in LXX. Versione per $\alpha\delta\upsilon\lambda\iota\alpha$. Ergo & *Heinsius* in N. accipit pro mendacio, fallacia, fraude, ut: Rom. I. 18. Luc. XVI. 8. Sed ipse est mendacissimus interpret. Confer. de παράδειγματιζω in Concordantiis *Kircheri*, his enim *Heinsius* recte usus est. Aliquando tamen idem sibi suoque instituto contrarius est, dum Versionem Græcam V. T. negligit, ac vocabulis N. T. Græcis tribuit significationes, LXX. Interpp. neque usurpatis, neq; cognitatis. Sic Jac. III. 6. voluit omnibus esse oculatior, & autumat, κόσμος h. l. significare organon sive instrumentum, ideo quia apud Ebræos כלי significet & instrumentum, & ornamentum. Nam κόσμος proprie significat ornamentum, licet כלי LXX. nunquam verterint per κόσμος .

XXII.

XXII.

Scilicet nova hæc interpretandi ratio valde la-
brica est, eademque erroribus ac hallucina-
tionibus gravissimis obnoxia.

Prob.

I.

Quia *Drusus* ad Marc. VII. 2. recenset qua-
dam vocabula, quæ ex mera ignorantia pro Hellenisticis habet, ut: *Κοινὰς χεραῖς*
i. e. *pollutis* manibus. *Κοινὸς* alias significat
vulgaris, in N. T. semel atque iterum est
pollutus, contaminatus. Hoc vocab. *Vorstianus*
non est Hellenisticum, neque etiam *Heinsianum*
est vero tale *Drusio*, quia illa significatio no-
va ipsi visa, nec in Lexicis reperitur. Et pot-
erat facile excusari *Drusus*, qui non nisi ex
Lexicis sapuit, ubi hæc desinunt, ibi desinit
Drusii eruditio Græcanica. Verum jam olim
κοινὸς significavit *pollutum*, unde Lat. *cœnum*
nec vulgares tantum Græci ita locuti sunt
sed & Atticistæ & optimi Græci, ut: *Lucianus*
Conf. *Pfochen*: *Diatr. de Stylo N. T.* Sic *χα-
ρις* significat *gratiam*, atque ita in Lexicis: in
N. T. ad *Philem. v. 7.* significat *gaudium*. Hoc
vocab. nec sensu *Vorstiano*, nec *Heinsiano*
Hellenisticum est, quia non habet aliquod
vocabulum sibi respondens apud Hebræos
in significatione & gratiæ & gaudii; neque
etiam ita reperitur apud LXX. *Drusus* vero
Hel.

Hellenisticum facit ex ignorantia Græcæ Linguæ. Reperiuntur tamen Lexica, quæ hanc significationem habent, ut: *Æmil. Portus* & *Hesychius* in Lexicis, quæ vero, quia pure Græca sunt, à *Drusio* non potuerunt tractari. Ante *Socratem*, *Platonem*, χάρις in significatione gaudii usurpatum fuit, & præterea χαρις & χαρὰ ejusdem sunt originis: prima igitur origine χάρις significat gaudium, secundaria vero gratiam. Sic & ἀνάγκη pro vexatione, quod *Drusius* facit Hellenisticum, est apud *Euripidem*, & alios. Quis hinc non videt, Hellenismum *Drusi* esse fictitium?

2. Qv. Hellenistica *Vorstiana* est tota meta-leptica. Equidem novimus, vocum diversarum, sed in eadem Græca lingua, permutatas esse significationes, quam figuram Grammatici vocant μετάληψιν, vel μεταλλαγὴν, raram, & Poëtis tantum usurpatam, fereque ænigmaticam. Verum in Sacris nullum adhuc certum, tutum ac fixum monstratum est medium, quo istæ Ebræarum Græcarumque vocum permutatæ significationes innotescant; sed totum illud negotium à voluntate & arbitrio hominum, nempe novi Fœderis Interpretum, & quidem recentiorum, penitus pendet, atque pro hominum ingenio & studiis augeri potest, & minui iterum, mutari, prorsusque aboleri.

3. Qv. & *Heinsi* hypothesis lubrico nimis nititur fundamento, dum in dicti novi Fœderis

E

deris

deris interpretatione semper respicere jubet ad LXX, quos Hellenistas vocat, ut illorum adeo versio sit norma, ad quam exigi debet interpretatio dictorum N. T. Sane versio V. T. Græca, uti nunc extat, est corruptissima & in locis innumeris plane absurda. Vide *Hackspan. Miscellan. P. I. c. 8.* Ubi vero regula mendosa, ibi nihil recte fieri, nec ad amissim dirigi potest. Ita pro חמור *asinus* Num. XVI. 15. LXX. legerunt חמר, qui reddiderunt per ἐπίθυμα. Ope Hellenistica ergo ex asino potest fieri affectus humanus. Sic I Sam. XXV. 11. Hebr. מימי *quas*, LXX. verterunt per οἶνον. Nunc credit *Heinsius*, מים significare *vinum*, aut posse per Hellenisticam effici ex aqua vinum. In profanis *Heinsius* felicior fuit, quam in Sacris. Ita Esa. XXII. 4. גיא LXX. reddiderunt per ἕρως. Quis inde colliget, apud Ebraeos גיא significare montem, aut quando Matth. V. 1. Christus dicitur ascendisse montem descendisse monte intelligendus sit, quia Ebraeos גיא *vallis*, LXX. per ὄρος exposuere? Atque hujus generis plurima ex *Hottingeri Thesauri* colligi, & quotidie adhuc observari possunt. Quid vero est, Scripturam sacram velut nigrum cerum in omnes formas vertere, si hoc non est?

4. Quæ refragatur etiam Hellenistica hypothesis experientia, & collatio Scripturarum profanorum. Nam, quæ *Vorstio, Hackspanio, Heinsio*

Heinsio, Grotio, & aliis visa sunt nova, & novas accepisse significationes, nova certe non sunt, sed satis antiqua, apud Autores optimos usitata. Saltem dialecti distinguendæ. Fateor in Lexicis talia non extare, unde, qui tantum ex Lexicis sapiunt, facile errare possunt. Sic vocab. *ἔρηος*, Matth. XXIII. 15. pro terra, legitur apud *Dioscoridem* L. IV. c. 135. & reperiuntur ibi eadem, quæ apud Matth. extant, verba. Etiam *Aristoteles* sæpius eo usus est, conf. lib. ejus de mundo. Sic *βιβλῶν* pro catalogo & indice, Matth. I. 1. usurpavit ipse *Lucianus*, *Ælianus*, *Atticistæ*, *Appianus*. *ξύλον*, Apoc. II. 7. pro arbore reperitur apud *Dioscoridem*, & ante eum apud *Callimachum*. *σκεῦ* pro organo, ut Act. IX. 15. non tantum usurpat *Polybius*, *Arrianus*, qui scripserunt dialecto communi; sed & *Lucianus*, qui velut norma vult esse Atticisimorum. *σπλαγχνία* pro misericordia apud *Euripidem*, & in fabulis *Æsopi* usurpatur, quod *Grotius* ad Matth. XIV. 14. contra reliquos Hellenistas annotavit.

5. Qu. idem judicium esto de iis sigillatim, qui affirmant, etiam ex aliis linguis OO. Chaldæa, Syra, Arabica, ut & Rabbinica ac Talmudica accepisse voces Græcas significationes novas. ut sic fierent Hellenisticæ. Sic exemplum Ebr. IV. 13. ubi reperitur vox *תְּרַחֲנִישׁוּמֵנָה*. De hujus vocis significatione disquiritur. *Lud. Capell.* in *Spicileg.* (in quo erudita satis habet, modo non omnia nite-

rentur sententia illa Hellenistica) collegi
 τραχηλίζω est à τράχηλος, quod significat
 lum: collum Hebræis est ηρυ, sed verbum
 apud Arabes etiam significat nosse, qua signi-
 ficatione occurrit quoque apud Rabbinos, for-
 san & apud Syros, ait. Ergo est Hellenisticum
 & significat, manifestum, conspicuum esse
 deinde significatione transitiva usurpatum
 pro, notum facere, patefacere. Et sic τετρα-
 χηλισμένα Capello sunt aperta, manifesta, revelata
 nova, ut ait, & incognita Græcis signifi-
 catione. Verum his ambagibus opus non est
 Possumus planiori via ad veram hujus vocis
 significationem pervenire. Τραχηλίζω usum
 patur primo in sacrificiis, in mactatione vi-
 ctimarum: deinde in arte agonistica inter
 luctatores. Sed h. l. usurpatur in significa-
 tione impropria. Dubium inter eruditos
 unde figurata locutio petenda? Hugo Grotius
 derivat ex usu sacrificiorum, quæ interpre-
 tatio satis conveniens huic loco, conf. Chrysostomus
 Theophylact. Oecumen. in h. l. quos non potuit la-
 tere vis vocis. Deinde alii rationem tropi
 à luctatoribus petere solent, qui apud Græcos
 adversarium tunc dicuntur τραχηλίζω
 quando obtorto collo ipsum trahunt, ut e-
 facies resupinata omnium oculis exponatur
 ita apud Platonem reperitur. Vid. Scapula. In
 ratio tropi & origo significationis quidem
 diversa; sed sensus utrobique idem, ut nota-
 tione metaphorica significet, *apertum facere*
 Simi

Similiter *Joh. Camero* in *Myrothecio*, 1 Cor. XI. 10. ἐξοσία ex *Arab.* vult explicare. Sed via hæc nimis longa & remota est. Agnoscit enim metonymiam signi pro signato, & tamen confugit ad Arabismum, atque Hellenismum facit. Nos dicimus, Paulum satis ostendere, se loqui metonymice, & per ἐξοσίαν h. l. nihil aliud intelligere, quam velamen foemin. conf. *B. Luther.* Nam velamen erat signum, quod esset sub potestate viri. Poterant igitur hæc facilius expediri. Sic σαπρός *Matth.* XII. 33. *Eph.* IV. 29. itidem censetur esse Hellenisticum in collatione cum *Chald.* & *Syr.* שׂוֹי, quod significat, malum, prævum, improbum esse. σαπρός igitur in lingua Hellenistica infert pravitatem, malitiam, ideo quod Græcum convenit cum Hebr. שׂוֹי, quod in linguis aliis affinibus notat pravitatem & malitiam: quæ significatio Græcum facit Hellenisticum. conf. *Lud. de Dieu*, ad l. c. Poteramus autem faciliori via ad veritatem rei pervenire.

6. Qv. denique periculosa hæc interpretandi ratio est, eademque hæreticis valde grata, quia secundum hanc hypothefin ex quolibet potest fieri quodlibet. Ita *Sociniani* defendunt Hellenisticam, quoniam ejus ope quælibet in S. Literis fingere licet. Idemque faciunt omnes, qui pervertere cupiunt Scripturam. Quæ causa, cur ea lingua mire placuerit *Calvinianis.*

XXIII.

Concedendum equidem, aliqua vocabula accepisse novam vim & significationem in Sacris Literis, quia res, quas olim significabant, novam quandam formam acceperunt, Græcis antiquioribus neque cognitam, neque auditam.

Prob.

1.

E voce *Episcopus*. Græci ab omni ævo appellarunt *Episcopos*, qui alicui rei curandæ vel tractandæ præficerentur. In specie sic appellabantur *Episcopi* apud Athenienses, qui mittebantur in urbes, Republicæ ipsorum subjectas. In N. T. *Episcopi* appellati sunt illi, qui Ecclesiæ præessent, curam ejus gererent, eamque gubernarent. In materia mutatio nulla, sed forma tantum mutata. *Episcopi* Atheniensium observabant instituta & mores suorum civium; *Episcoporum* Ecclesiæ est, curare, an doctrina sit sana & pura, atque inspicere mores Christianorum.

2. Sic ipsius *Ecclesiæ* nomen accepit novam formam. Namque apud Veteres *Ecclesia* vocabatur coetus civium, qui ad mandatum Magistratus per præconem convocabatur in curiam. Hoc vocab. temporibus N. T. fuit accommodatum ad coetum Christianorum.

Omnia

Omnia hic quadrant, habemus Magistratum summum, DEUM, habemus præcones, Apostolos, vocem præconii, scilicet doctrinam Evangelii. Materia eadem est, licet forma nova, sed per hoc nulla accidit mutatio linguarum.

3. Similiter accidit in voce *Evangelii*, quod significat lætum nuntium: Sed lætius nihil potest cogitari, quam de illo nuntio remissionis peccatorum.

4. Sic quando ποιμήν in N. T. usurpatur. Olim ποιμένες dicebantur Reges, hic dicuntur Pastores, qui curant gregem Christi. Sed hæc novitas nihil nocet.

XXIV.

Neque hoc duntaxat in Novo Fædere factum, aut novum & inusitatum censeri debet, sed idem in Græcis profanis deprehendas.

Ἐκθεσις.

§ I.

Ita enim Græci profani, cum ea tradiderunt sermone vernaculo, quæ ab ipsorum institutis, moribus ac doctrinis erant aliena, & propterea vulgo ignota, debuerunt vocabula antiqua accommodare rebus novis & nuper cognitis, propter significationem ejusdem rei analogicam.

§ 2. Ex. grat. Romani vocabant *Patres conscriptos*. Græci non noverant talem Reipublicæ

E 4

blicæ

blicæ formam, ideo eos appellabant ἡγεμονας
 Præfectos, Gubernatores. ἡγεμων in antiquo
 Græcismo non significat Senatum oppida-
 num, vel Senatores; sed adhibetur in aliis
 præfectionibus & gubernationibus: quia ve-
 ro observabant aliquam similitudinem inter
 formam rerumpubl. ideo P. C. appellarunt
 ἡγεμονας.

§ 3. Sic *Cientes* Græcis prorsus fuere ignoti
 si spectes formam. Romulus in principio di-
 vinit Patres & plebejos, & his permisit, ut
 quisque sibi Patronum eligeret; da warden
 der Plebejus auf/ ob der Patronus was zu befehlen
 hätte: quia igitur semper parati erant ad mi-
 nisterium Patronorum, ideo à Græcis dice-
 bantur πελάται, *appropinquantes*. Πελάτης est
 à verbo πελάζω, *appropinquo, advenio, einem an-*
warten. Nihil enim putabant magis conve-
 nire cum Clientum natura & officio, quam
 voc. πελάζειν. Ante illorum vero tempora
 à nullo unquam Scriptore Græco hoc vocabu-
 lum ita usurpatum. Proinde, si idem usu venire
 soleat in N. T. id novum & insolens videri
 non debet.

§ 4. Huc referas, quod, quæ antiquis
 fuere ignorata, ut neque ipsam rem habue-
 rint cognitam, ad hæc exprimenda nova fin-
 xerint vocabula, aut usurparint barbara ea-
 rum gentium, à quibus res novas acceperunt.
 Ita Græcis antiquissimis seculis *camelus* pro-
 fus fuit ignotus. Quando igitur primum
 Syria

Syris acceperunt tale animal, tum etiam simul appellationem assumerunt, & flexerunt ad formam Græcam, dicentes, καμηλο. Qui igitur talia usurpat, non βαρβαρίζει, etsi sumta sint vocabula à gente barbara. Erudite hac de re egit *Vossius* L. I. de Vitiis Serm. cap. 7. p. 30. sq. Nam hæc doctrina eo pertinet, ut rite possim judicare de puritate styli in unaquaque lingua.

§ 5. Proinde, si idem usu venire soleat in N. T. id novum & insolens videri non debet, quia idem in omnibus fere Scriptoribus Græcis observatur. Cum hoc enim ita comparatum est, ut nullum inde detrimentum accipiant linguæ, nedum, ut mutantur in alias species. Frustra adeo scribit *B. Dannbauer.* in Hermen. S. pag. 162. in Specie differre Græcam linguam, & Hebræo-Græcam Biblicam. Ita enim diversa lingua esset *Herodoti, Plutarchi,* qui itidem vocabula vetera applicarunt rebus novis, sed talibus, quæ aliquam similitudinem cum veteribus habuerunt.

XXV.

Ut enim singulæ disciplinae suas habent notiones, & terminos artis; ita Scriptura S. ceu Theologiæ principium, multa continet vocabula, huic arti propria: quæ quidem è vulgari Græce loquentium usu petita, sed ad certum idemque mysticum argumentum determinata sunt.

E 5

Εκθεσις.

Ἐκθεσις.

§ 1.

Sic Aristoteles Prædicamenta vocat κατηγορίας. Κατηγορία significat indicium, eine Unter-
fung/ à κατηγορεῖν, indicare, arguere, deinde ac-
cusare. Aristoteles hanc vocem ex vulgari usu
propter quandam convenientiam transtulit
ad notionem Prædicamentorum explican-
dam. Nam Prædicamenta per certas classes
inducunt mihi illa, quæ de aliis possunt præ-
dicari.

§ 2. Pari ratione Syllogismus significat
summam, per Arithmeticum calculum pro-
ductam. Deinde fuit traducta vox ad artem
Logicam, quando scilicet præmissis 2. pro-
positionibus aliquid inferitur. Est enim ali-
qua similitudo inter computationem Arith-
meticam & argumentationem Logicam.

§ 3. Cum igitur talia quoque sint obvia in
profanis Autoribus, non pro novo habend-
um in N. T. quando vocabula traducta ad
res alias. Erant quippe Græcis, Idololatra-
rum præcipuis, divina mysteria valde ignota
quorum tamen lingua uti voluit Spiritus S.
velut communissima & præstantissima, illius-
que voces & phrasæ à rebus actionibusque
humanis & vulgaribus traducere & accom-
modare ad explicandos & docendos sensus
divinos sublimissimos & difficillimos. Ut
vel ipse Demosthenes, si voluisset nobis sacra
my-

mysteria describere, non habuisset vocabula Græca magis commoda ad rem exprimendam, quam habuerunt Evangelistæ & Apostoli.

§ 4. Majoris sane operæ pretium fecissent viri eruditi, si pro lingua illa Hellenistica, quæ nullius usus, exposuissent terminos artis Theol. & notiones proprias, de quibus passim altum habetur silentium.

XXVI.

Quapropter consultissimum censemus, vocum Græcarum in N. T. significationes, si evertæ illæ ac traductæ fuerint è vulgari usu ad explananda mysteria, Græcis ab omni ævo incognita, ex analogia V. T. atque artis Theologicæ declarare.

I.

Ita verbum ἐκπορεύεσθαι Biblico sensu usurpatur de æterna Spiritus S. processione à Patre Filioque, Joh. XV. 26. estque vocabulum Græcum optimum, in rebus vulgaribus & humanis obvium, quod significat, *egredi*. Ab hac notione rerum vulgarium traductum fuit & elevatum ad explicandum singulare mysterium. Quia enim Spiritus S. à Patre & Filio ab æterno egreditur, vocabulum hoc ad sublime mysterium declarandum satis aptum visum est, unde Veteres Spiritum S. ἀπορροίαν τῆς Θεῆς appellarunt. Est nempe aliqua

aliqua similitudo & analogia in re; at similitudo non est idem, ideo nec omnia, quæ in re vulgari reperiuntur, applicari debent ad rem mysticam; sed vulgaris significatio purganda ab omni imperfectione, & deinde ex analogia & scopo Theologiæ ad processionem hyperphysicam applicanda. Confer de vocabulo λόγος, Joh. I.

2. Ita *Sedere ad Dextram DEI*, Marc. XV. 19. &c. est phrasis, doctrinæ Christianæ propria. *Sedere ad dextram Regis*, notum est apud Græcos & Latinos, magnusque honor censetur. Quando igitur de Christo hoc dicitur, phrasis quidem petita ex vulgari usu Græce loquentium, sed inde applicatio ad hanc mysticam non potest desumi: Similitudo enim non per omnia idem est. Hinc Grotius refutatur à B. Calovio ad Matth. XX. 21. quando ille observat ex usu Græce & Latine loquentium, *sedere ad dextram Regis*, esse proximam à Rege dignitatem habere, idque ad Christum accommodat. Applicatio hæc mala. Est quidem analogia quædam, hæc tamen omnia possunt applicari, propter diversam rationem, quia divinum imperium non potest multiplicari. Ex quo patet, non posse rationem usus horum terminorum recte ex vulgari usu exponi; sed petendam esse significationem ex doctrina artis Theol. & locis parallelis.

3. Sic

3. Sic Rom. VI. II, *mori peccato*, dicit Paulus. Ubi in verbis singulis nulla difficultas, nulla novitas. Quando autem compositionem ratione rerum specto, tum aliqua apparet novitas. Quid enim sit, *mori peccato*, omnibus profanis ignoratur, ideoque ex artis Theologicæ analogia explicandum est.

4. Sic phrasis Paulina, *crucifigere carnem*, Gal. V. 24. nihil novi habet in Syntaxi, sed videndum primo, quid *Caro* significet. Vulgariter & populariter quandoque per Synecdochen sumitur pro toto homine, anima & corpore constante. Theologice autem caro notat hominem, per peccatum corruptum; vel abstractivè notatur ipsa illa proclivitas ad peccandum, pravi motus & inclinationes. Hujus generis phrasès reperiuntur multæ in S. Literis, quæ conferendæ, ut ex analogia fidei & Scripturæ intelligamus, quid sit caro. In carne vivere, est, indulgere carnis motibus ad peccandum: secundum carnem ambulare, est, secundum pravos motus carnis vivere. Quod ad verbum *crucifigere*, quo cum h. l. construitur caro, non potest capi proprie, sed improprie. Interpres igitur debet sollicitus esse de analogia, quam habet cum significatione propria. Nempe, qui cruci affigitur, illius membra extenduntur, manus & pedes affiguntur ligno, ut se non possit movere, vel aliquid operari. Quando igitur Paulus dicit, *carnem crucifigere cum affectibus*, idem est, ac con-

strictas

strictas tenere pravas cupiditates, illas ligare
 coërcere, & quasi affigere ligno, ut se non
 possint movere, & excitare peccata, sive, ne
 possint foras erumpere. Conf. & Gal. VI. *per quem mihi mundus crucifixus est.* Similis ra-
 tio est, quando Paulus jubet *exuere veterem ho-*
minem, Col. III. 9. Nam *vetus homo est illa*
corrupta natura, corruptus homo, quem jam
vocaverat carnem: Illum jubet exuere. Me-
 taphora desumpta à vestimentis. Ita enim
 jusmodi pravæ concupiscentias exuere &
 longe amovere debemus. Hujusmodi no-
 tiones novæ frequentes occurrunt in Epp
 Paulinis, quæ eodem modo tractari possunt.

5. Sic Phil. II. 7. Christus dicitur fuisse
Forma DEI. Est phrasîs mere Theologica, ter-
 minus technicus, & hujus artis proprius. Et
 tamen apparet ratio, quare hæc phrasîs sit e-
 levata & traducta ad hoc mysterium signifi-
 candum. Scilicet $\mu\omicron\rho\phi\eta$ duplicem habet si-
 gnificationem, aliam vulgarem, aliam Philo-
 sophicam. Apud *Philosophos* significat natu-
 ram & essentiam, & sic, in forma DEI esse
 notat, esse in essentia & natura DEI. In
 multi antiqui Patres, multi ex Calvin. in
 mis *Heinsius* in Exercitt. S. *Bellarminus*: Cum
 esset in forma DEI, i.e. cum esset revera Deus.
 Sed $\mu\omicron\rho\phi\eta$ in usu *populari* apud Græcos signi-
 ficat externam formam, & statum, incurren-
 tem in oculos & sensus, quique naturæ & es-
 sentia aliquid extrinsecus superaddit, ubi e-

sentia

sentia alicujus rei consideratur, quatenus est prædita certis affectionibus. Et h. m. in forma DEI esse, idem est, ac, qui fuit gloriosus, divina majestate præditus atque conspicuus, quam divinam majestatem poterat quoque forinsecus divinis operationibus demonstrare. Apparet aliqua ratio analogiæ, sed nondum satis constat, utrum ratione usus philosophici, an vulgaris. Id igitur ex analogia artis Theologicæ decidendum est: ubi nostri Theologi, rationibus circumspectis omnibus, posteriorem sententiam amplectuntur.

6. Sic Col. I. 15. Filius DEI appellatur *Imago DEI*. Poterat hic aliqua etiam novitas observari, quando vocab. *imago* ex vulgari usu traductum ad essentiam Filii DEI explicandam. Nam *imago* alias accidentaliter est, & repræsentat aliquid accidentaliter, ut *imago Cæsaris*. Id quod h. l. non sufficit, apparet tamen ratio, quare Filius DEI ita appelletur, quia Deus Patrem nobis repræsentat, quamvis non accidentaliter, sed substantialiter. Hæc intelligimus non ex usu linguæ Græcæ, sed ex analogia artis Theologicæ. Eodem modo accipienda sunt, quæ habentur Ebr. I. 3. In his utique novitas aliqua concedenda. Quid sit *character DEI Patris*, Demosthenes certe non scivit, & quæ sunt alia. Hi & similes termini purgandi ab omnibus imperfectio- nibus, & deinde applicandi ad res mysticas.

7. Et

7. Et talia sunt plura, quæ nova possunt
haberi. Habetur tamen aliqua analogia. U
unicum adhuc exemplum addam: *Ligare*
solvere, Matth. XVI. 19. procul dubio desum
tum est à carceribus, ubi homines ligantur
solvuntur. Est igitur aliqua metaphora
quam tamen non sufficit explicasse, sed con
sideranda præterea analogia Theologiæ, qu
quid fides admittat. Conf. de hac phrasi
Seb. Schmid. in Fascic. Dispp.

8. Proinde illorum labor merito frustra
neus censetur, qui cum nova vocabula, no
vas phrasés, novas Syntaxes, aut veterum vo
cabulorum ac phrasium novas significationes
in N. T. ostendere ac declarare studuerunt, i
iis semper hæserunt rebus, quæ sunt vulga
rissimæ, Græcis æque ac aliis gentibus per
spectæ satis & cognitæ. Ea autem, quæ sunt
revera nova, & à rebus vulgaribus traducta
ad res Theologicas, adeoque paganis antea
ignorata, ne primoribus quidem digitis att
gerunt, uti ex Scriptis *Heinsii*, *Drusii*, *Vorsii*,
Hackspanii, *Piscatoris*, &c. satis apparet.

XXVII.

*Vocabulorum compositorum aut derivatorum
specialis significatio atque emphasis ex ra
tione originis eruenda est.*

I.

Sic *κόπος*, laborem significat, I Cor. III. 8. &
ut *πόνος*. In Lexicis ponuntur simp
cite

ceter, Est tamen discrimen ex ratione ori-
 ginis. Nam κόπος est à Præter. Med. κέκοπα,
 quod à κόπω, laboro, tundo, cædo. Κόπος
 igitur est labor difficilis, per quem frangun-
 tur vires, & corpus quasi obtunditur. Κο-
 πιάω usurpatur de gravissimis laboribus. Πό-
 ① vero à verbo πένομαι, operor, laboro,
 quemlibet laborem significat.

2. Sic χάρισμα exponitur in Lexicis per
 donum. Sed, si respiciamus originem, est à
 χαρίζομαι, quod à χάρις. Itaque χάρισμα vi
 originis suæ non significat quodvis donum
 in genere & abstracte, sed donum gratuitum,
 sive gratis datum, & propterea vita æterna
 vocatur χάρισμα τῷ Θεῷ, Rom. VI, 23.

3. Sic Rom. VIII. 19. reperitur ἀποκαρ-
 δοξία. Est decompositum ex ἀπό, δοκεῖν &
 καρὰ. Exponitur in Lexicis per expectationem.
 At, si hujus vocis origo simul conferatur, &
 originis vis explicetur, multo evadit notior
 significatio. Innuitur enim gestus illorum,
 qui cupidissime aliquid expectant, & ideo
 caput exserunt è fenestra, vel alio loco, &
 oculos circumferunt ad omnes partes, ut
 videant eum, quem maxime desiderant.
 Quod verbum frequens apud Polybium & Diod.
 Siculum est. Ἀποκαρδοξία igitur significat so-
 llicitam atque anxiam & intentam expecta-
 tionem, quæ vis l.c. obtinet. Lexicographi
 talia raro expediunt, & manent in generali
 significatione: Speciales igitur ericiendæ ex
 ratione originis,

F

XXVIII.

XXVIII.

Quia vero usus persæpe derogat analogia, vocabula haud raro primæ suæ originis sensum amittunt; argumenta ex origine petita interdum nihil prosunt, nec urgeri possunt.

I.

Ita, si spectetur origo verbi Græci, χορδή est ex χόρῃ, gramen, fœnum, qui pascuorum est. Ergo notat, fœno, vel gramine pasci, cibo. Nihilominus Matth. V. XV. 13. usurpatur de cibatione hominum. Mirum hoc visum Interpretibus, quorum aliqui statuerunt Hebraismum: quæ Hebraismorum ratio & lingua Hellenistica aliquid ignorantia est. Verum χορδή non retinuit vim originis, sed ab ea degeneravit & adoptavit peregrinum sensum, ususque verbum, quod de brutis proprie dicitur, etiam adhibuit postea de hominibus. Sic apud Plutarchum & alios usurpatur.

2. Sic vocab. ῥαπίδων, si spectetur origo significat, baculo ferire. Sed Matth. V. 39. significat, alapam impingere. Qui locus mire videtur Interpretes. Heinsius in Aristarcho p. 940. vocat Hellenisticum vocabulum, quod apud Hellenistas significet, alapam impingere, apud Græcos, baculo ferire. Piscator vertit, baculis ferire, idem fecit Beza. Uterque igitur

igitur evolvendus, secundum quem significat, alapam impingere, licet sec. originem baculo ferire: quod ex Lexicis non potest hauriri, neque ex *Henr. Stephani* ingenti libro. Principium eruendi significationes ex Etymologia, est valde infirmum & debile; alterum, nempe usus, est firmitus. Itaque *παρὰ* non potest ex analogia defendi apud *Matthæum*, quia usus docet contrarium. *Beza* usum ignorabat, unde inhærebat analogiæ, & vertebat, baculo ferire, contra scopum & rationem textus. *Heinsius* confugiebat ad asylum ignorantiae, nempe Hellenisticam, in qua significat, alapam impingere. Sed reperitur in ea significatione apud *Lucianum*, *Polybium*, *Plutarchum* & alios.

3. Sic *Ebr. XI. 31.* *Rahab* vocatur *πόρνη*. *Sanctius* ad *Jos. I. 21.* negat, meretricem significare *πόρνην*, ideo, quia derivetur à *πέρναμα*, mercari: itaque *πόρνη* vi originis esset mercatrix, eine *Krämerin*. Sed usus tollit illam analogiam. Nam *πόρνη* nunquam in usu Græce loquentium significat mercatricem, sed meretricem. Cautè igitur hic agendum, semperque perspicendum, an usus contrarium obtineat, quam Etymologia vult?

XXIX.

Primitiva ac simplicia vocabula statim à principio certa cujusdam rei vel actionis significationem acceperunt; non tamen ideo earum

rerum attributa & proprietates; atque acti-
num modos, circumstantiasve alias de-
notant.

I.

Sic ἐρευνάω, Joh. V. 39. habent omnes pro
vocabulo emphatico, in quo tamen nul-
la emphasis reperitur. Dicunt, notare labo-
riosam & accuratam investigationem, quali
esse solet illorum, qui metallorum fodina
scrutantur: vel, quemadmodum canes ma-
gno studio investigare solent feras, easque
ex latebris excitare. Sed hæc omnia sine
fundamento dicuntur. ἐρευνάω habet qui-
dem à principio certam significationem, sed
indefinitam. Nullum objectum notat, au-
t modum, sed in genere scrutari est. Modus
objectum, aliæque circumstantiæ debent e-
rui non è voce; sed ex natura & materi-
illarum rerum, de quibus adhibetur. Scruta-
tio metallorum est sane laboriosissima &
accuratissima; sed de tali objecto nusquam
hoc verbum apud Autores usurpatur. Et
maxime usurpetur, non tamen inde sequi-
tur, verbum ἐρευνάω illam significationem
à principio habere. Hesychius ἐρευνάω simpli-
citer exponit per ζητέω, quod significat ge-
neraliter, quærere quodvis, sine omni mo-
do. Homerus usurpavit de indagatione fu-
rum, Appianus de exploratoribus, Lucianus
de perquisitione supellectilis in domo, An-
stoteles

stoteles de naturalium rerum investigatione: de metallorum & ferarum indagazione nusquam usurpatur. Sed etsi adhibeatur de investigatione furum & rerum naturalium, nihil tale præcise significat, & est abstractum ab omnibus illis rebus, quod tamen deinde determinatur per res additas. Sic, quando h. l. dicitur, ἐρευνᾶτε τὰς γραφάς, ex voce nulla potest emphasis erui, quia nulla inest; sed emphasis debet erui ex convenientia rei, per media alia Hermenevtica.

2. Sic verbum ἐρεῖσκω tritum satis est. Sunt tamen, qui in hac voce peculiarem vim & emphasis inveniri dicunt, ut significet, invenire id, quod quærimus. Sunt quidem loca, ubi infert, studiose aliquid quæsitum invenire; id vero non valet in rationibus Grammaticis, imo è contrario significat, casu invenire quid, ut: Joh. I. 41. IV. 5. Rom. X. 20. Deinde fundamentum plane nullum est, quando dicunt, ἐρεῖσκω accepisse illam significationem à canibus, qui olfactu inquirunt feras, derivari enim ab ἐρεῖν, sagax, der eine dünne Nase hat. Talia reperiuntur apud Leigh in Critica S. itemque apud Scapulam. Verum sic ἐρεῖσκω haberet spiritum lenem. Alia ratio est in compositis. Ita ἐξερεῖσκω est, excogitare magno studio, ἐξεύρημα solers inventum; sed εὔρημα significat generaliter quodlibet inventum. Apparet hinc, quomodo tractari debeant voces in eruenda

propria cujusvis significatione, quod scilicet plurima vocabula habeant generalem significationem.

3. Ita ζῆτεω est vocab. vulgatum. Quidam tamen Interpretes ad Luc. XII. 18. contendunt, habere illud peculiarem vim & emphasin, ut significet, quærere, quemadmodum crudeles tortores vi tormentorum suorum inquirunt in veritatem. Non opus tali explicatione, & si usum consulimus, nunquam reperitur de tali inquisitione. Si Lucas voluisset tam emphaticum sensum exprimere, non defuissent ipsi vocabula, nam Græca lingua est copiosissima. Conf. alia in Appar. meo, P. I. p. 594. sq.

In his itaque significationes vocum communes atque indeterminatæ ex ipsarum rerum, de quibus usurpantur, natura, rationibus & conditionibus propriis debent determinari; non autem rerum sive actionum proprietates ex vocibus agnosci possunt.

XXX.

Sunt tamen aliqua tum nomina, tum verba simplicia & primitiva, quæ statim ab initio & in prima impositione determinatam significationem acceperunt, eademque cum transferuntur ad alia, magnam vim atque emphasin secum afferunt.

I.

Ita σέβω significat diligo, non in genere, uti αἰνέω

ἀγαπᾶω, φιλέω & ἐράω, sed peculiarem amorem infert, usurpaturque de iis, qui sunt parentes & liberi, consanguinei, fratres & sorores, unde σοργή notat huiusmodi amorem. Paulus Rom. I. 13. Gentiles vocat ἀσόργους, quasi, qui inexperti fuissent huiusmodi naturalis affectus: causa ea est, quia apud Gentiles, si parentibus liberorum numerus gravis esset, licitum fuit, partum tollere, vel non. Quæ lex sane affectum parentum erga liberos tollebat, & vice versa. Etiam in Lege Pompejana non reprehenditur pater, quod filium occiderit. Jam, quando σοργή transfertur ad significandum alium quendam generalem amorem, qualis inter amicos, proprietas non tollitur; sed specialis amor transfertur ad generalem, & innuitur, amorem talem inter amicos non esse vulgarem.

2. Ita Luc. XI. 54. adhibetur de Pharisæis, Christo insidias struentibus, vocab. θηρεύειν, quod est, *feras capere*, & habet certam significationem certæ actionis, circa certum objectum. Apud Lucam vero verbum transfertur per similitudinem ad homines, quando alicui insidias struimus. Ubi igitur exponenda vis in talibus translatis vocabulis, propria significatio prius explicanda, & deinde transferenda & applicanda. Nempe venatores varias artes adhibent, multiplices struunt insidias, ut feras capiant, fodiunt fossas, tendunt retia, &c. Idem hic tentabant

Pharisæi, proponebant Christo varias & periculosas quæstiones, quarum solutio erat anceps, dubia & periculosa, & talem expectabant responsionem, qua vel Majestas Cæsaris læderetur, vel gratia populi perderetur.

3. Sic verbum *δέλεαζω* transfertur ad falsos Doctores, 2 Pet. II. 14. qui dicuntur *δέλεαζοντες*, *inescare animas auditorum non satis firmata*. *δέλεαζω* significat eam escam, quam vel aucupes, vel piscatores proponunt animalibus ut sic facilius capiantur, & *δέλεαζω* est, aves aut pisces inescatos allicere. Quando igitur h. l. translatio explicanda est, collatur quædam instituenda cum ea re, quam proprie significat. a) Comparandi aucupes & piscatores cum falsis Doctoribus, in utraque apparet insignis fraus, astutia & calliditas, & possunt falsorum Doctorum proprietates ex Matth. VII. 15. exponi. b) Sunt auditores & animæ ipsorum comparandæ cum piscibus & avibus: in his observamus simplicitatem, temeritatem & incogitantiam. Idem observare licet in auditoribus, qui sæpe simplices sunt, minus providi, minus cauti & circumspecti, hinc facile à falsis Doctoribus trahuntur in ipsorum casses. Dicuntur *σηρικοί*, & notantur illi, qui non probè firmati in studio doctrinæ Evangelii & veritatis, qui nullo nituntur fulcro, & facili possunt moveri ab una sententia in aliam adeoque per ejusmodi falsorum Doctorum

blan

blandimenta facile seduci. Jac. I. 14. idem
vocabulum usurpatur metaphorice, & con-
cupiscentiæ nostræ tribuitur quoddam *δέ-
λεαρ*, quod nostra concupiscentia prava no-
bis quoque struat insidias, ut nos decipiat,
& seducat ad pravos actus.

4. Sic notissimum est vocab. *Βασανίζω*,
quod est, *per tormenta inquirō in veritatem*, hinc
Βασανιστής & *Βασανισμός*, quæ omnia, quia in
re ipsa inferunt cruciatus intolerabiles, post-
modum ad varia accommodantur. a) Ver-
bum illud *Βασανίζω* adhibetur de doloribus
Paralyticorum, qui sunt exquisitissimi, Matth.
VIII. 6. & passim. b) Per illud exprimuntur
dolores parturientium, Ap. XII. 2. adeoque
conferuntur cum illo, qui equuleo imposi-
tus cruciatur à carnifice. c) Transfertur
etiam ad cruciatus impiorum infernales de-
signandos. Nihil habuit Scriptura in rebus
humanis, cum quibus posset comparare do-
lores infernales, quam cum doloribus equu-
leo impositorum. Vid. Matth. VIII. 29. Ap.
XIV. 10. XX. 10. Dives epulo Luc. XVI.
23. dicitur existere *ἐν βασάνοις*, *in tormentis*.
conf. v. 28. In eadem parabola v. 24. 25.
cruciatus infernalis per verbum *ὀδυνάζομαι*
exprimitur, quod significat non dolorem in
genere; sed habet significationem statim à
principio specialem, nempe doloris partu-
rientis. Quia vero dolores isti exquisitissimi
censentur, vocab. istud fuit applicatum ad

designandos dolores infernales. Ex ha
voce etiam colligitur, qualis fuerit dolo
Mariæ in itinere, cum amisisset Filium. Luc
II. 48. Usurpatur idem verbum Act. XX.
ubi maxime dolent Presbyteri Ephes. se no
amplius visuros Paulum. In his tantum lo
cis reperitur vocab. ὀδυρόμεαι, & quidem
translata significatione, ubi simul transfertur
omnis vis & emphasis vocabuli primariae si
gnificationis.

XXXI.

ARTICULUS PRÆPOSITIVUS, ὁ, ἡ, τὸ, &c.
proprie acceptus, subiecto orationis ex usu lin
guæ additur; nisi id fuerit expressum b) na
mine aliquo proprio, c) pronomine demon
strativo, relativo & interrogativo. In his
enim non opus est Articulo, qui restrin
gat ad certum subiectum; sed Artic. tum
Prædicato ex perpetua Græcorum lo
quendi consuetudine additur. Denique

d) nisi oratio fuerit reciproca & con
vertibilis.

Prob.

a)

Sic omnino dici potest, quod Articulus
semper notet Subiectum. Cadunt igitur
tur, quæ à B. Glassio & Dannhauero obijciuntur
huic Regulæ exempla. Ut inter alia 2 Cor
I. 21

I. 21. ὁ θεβαιῶν ἡμᾶς θεός. Ubi tamen Articulus non proprie accipitur; sed ponitur pro Pronomine relativo, & sequens Particip. loco verbi finiti, atque sic Græci perpetuo loquuntur. conf. v. 22. & c. V. 5. Afferunt 2 Cor. III. 17. *Dominus autem Spiritus est*, ubi utrique extremorum Artic. præponitur. B. Wellerus putat, propositionem esse convertibilem. Ego vero dico, neutro in loco poni Articulum proprie. Est enim in significatione relativa, referente hæc verba ad præcedentia, ubi de eodem *κυρίῳ* loquebatur Apostolus, ut sensus sit: Idem ille Dominus, qui se unit cum verbo, eidemque tribuit vim convertendi nos, v. 16. nullus est alius, nisi Spiritus S. Objicitur & Rom. VI. ult. Nos dicimus, ea esse subjecta, quæ habent Articulum. Notetur igitur, quod à Paulo l. c. constituentur 2. Domini, alter est peccatum, alter Deus: utrique sui tribuuntur milites, quod patet ex verbis immediate præcedentibus: His nunc diversa tribuit præmia, mortem servis peccati; servis autem DEI vitam æternam. Objic. & Ebr. XIII. 8. *Jesus Christus est ὁ αὐτός, idem.* Verum *αὐτός* sine Artic. & cum Artic. diversam habet naturam, quod in hoc unico tantum vocabulo contingit in universa lingua Græca. Nam *αὐτός* sine Artic. est Pronomen relat. cum Artic. est Pronomen identitatis. Quare Art. h. l. est de natura vocis, qui si auferatur, vox mutatur,

b) Sic

b) Sic Act. XVIII. ult. εἶναί τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν
ubi Christus, tanquam nomen appellativum
est prædicatum & nomen officii. Sic Eph.
III. 1. ἐγὼ Παῦλος, ὁ δέσμιος. B. Er. Schmidt
putat, integrum caput esse in parenthesi pon-
nendum, & v. 1. conjungendum cum ver-
ult. cap. præced. Sed insolentissimum hoc
est hyperbaton, & lectio optime fluit. Ar-
ticuli enim hæc est natura, ut nomina ap-
pellativa & communia restringat ad proprium
ut non amplius sint communia.

c) Sic Pronomen *demonstrativum* habet
Matth. XXVI. 26. τὸ ἐστὶ τὸ σῶμά μου. Cor.
Matth. V. 13. 14. XXI. 28. Joh. X. 7.

d) Si oratio sit *reciproca*, potest utrique
tremorum, & prædicato, & subjecto præ-
poni Articulus, uti fit i Joh. III. 4. Hic Gram-
maticus rem definire non potest, sed recur-
rendum est ad Logicam. Tribuimus quod
dem aliquid Articulo; verum, quando ter-
mini & extrema æque late patent, tunc
currendum ad Logicam, quæ docet, quid
latius & angustius.

Facit regula ad ambiguas orationes digni-
scendas. Conf. B. Jac. Weller. Comm. in
ad Rom. pag. 402.

XXXII.

PARTICULARUM Significatio insignem in explicatione Novi Fæderis usum habet.

Prob.

I.

Sic Beza Luc. XXIV. 31. Christum secundum substantiam suam remotum fuisse contendit, & corpus nec visibiliter, nec invisibiliter præsens mansisse, quia part. ἀπό, absentiam notat: *Et ipse invisibilis factus est ἀπὸ αὐτῶν.* Nos dicimus invisibiliter ipsum remansisse. Quidam denegant hanc significationem τῷ ἀπό, sed malè. Quæritur, quid ἀπό removeat? Resp. non substantiam, sed Φάσιν. Ergo retinet ἀπὸ propriam significationem, qua removet aliquid. Similiter Luc. XVIII. 34. *Erat verbum illud absconditum AB IIS*, ubi non verbum removetur, sed qualitas ejus, scilicet τὸ νοητὸν. Apoc. XVII. 8. *& constitutionis mundi.* coll. Eph. I. 4. 2 Tim. I. 9. Hic probat Beza & Pasor, ἀπὸ semper significare ante, non vero post. γέγραπται nos exponimus per Plusquam Perf.: *Nondum erant inscripta*, & hoc si fiat, nulla inter hæc dicta pugna erit.

2. Sic part. εἰς interdum solum eventum designat, & sumitur ἐκβατικῶς, ut: Luc. II. 34. *Hic positus est εἰς πλῶσιν.* Piscator ait, εἰς notare finem & propositum DEI. Sed ex analogia fidei

XXX

fidei *εις* de nudo eventu explicari debet. Similiter etiam Joh. IX. 39. *In iudicium veni*, non notatur finis, sed eventus.

3. Sic quaeritur de partic. *δια*, Hebr. II. ubi *λογος* dicitur *λαληθεις δι' αγγελων*. Plurimi per *λογον* h. l. intelligunt decalogum sed hoc repugnat historiae Exod. XIX. XX. quia per Angelos Lex haud prolata. Alii part. *δια* exposuerunt, *inter*, ut sit, in comitatu Angelorum. Resp. Quando *δια* nota *inter*, comparative usurpatur, unumque cum altero confertur. Partic. igitur propriam significationem retinet, nec *λογος* de Leg. accipiendum. Peculiarem de part. *δια* observationem vide inferius, Can. LXII.

4. Sic I Cor. XV. 29. B. Schmidius 14. significationes Praeposit. *υπερ* recenset. At non sunt omnes distinctae, potius accommodationes aut applicationes ad diversa objecta. Proprie ac primario notat *super* aut *supra*: construatur cum Genit. deinde secundario *vice* s. *loco alterius*. Nos locum hunc cum multis explicamus per *super*, qui tamen sub timide hanc sententiam amplectuntur, qui indubitatum non habent testimonium, super mortuos baptizatos esse homines. Sed quamquam nullus alius hac de re scripserit, maxime tamen ideo Autor in dubium vocandus. Sic multa peculiariter apud Profanos leguntur, nec tamen de iis dubitatur, licet nullus alius Autor id affirmet, dummodo alter non contradicat.